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88.4 5.0 

2.2 3.5 0.8 

５．選挙 
（１）「期日前投票制度」の認知度 

◇「知っている」が９割近く 

 

問 14 あなたは、投票日当日に仕事や旅行などで投票所へ行けない方のための「期日前投票制度」

の内容を知っていますか。（○は１つだけ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注） 《知っている》＝「知っている」＋「多少知っている」＋「名前は知っている」 

 

 

「期日前投票制度」の認知度を聞いたところ、「知っている」（88.4％）が９割近くで最も高く、

「多少知っている」（5.0％）と「名前は知っている」（2.2％）まで合わせた《知っている》

（95.6％）は９割半ばを占める。 

 

    単位：％ 

知っている 多少知っている 名前は知っている 知らない 無回答 

     

 全 体 (n=1414)

《知っている》95.6 
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88.4 

77.0 

84.1 
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5.2 

3.0 

4.1 

2.2 

3.7 

1.6 

1.8 

3.5 

0.9 

2.2 

2.1 

3.5 

8.1 

6.6 

5.0 

2.0 

2.3 

1.3 

2.1 

0.8 

1.5 

0.0 

0.0 

0.8 

0.5 

1.3 

0.7 

年代別でみると、18～29歳は、「知っている」（77.0％）が７割台、《知っている》（90.3％）は９割

で、他の年代より低くなっている。 

 

「期日前投票制度」の認知度 年代別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
全体 (n=1414)

年 

代 

別 

18～29歳 (n=135)

30～39歳 (n=182)

40～49歳 (n=219)

50～59歳 (n=255)

60～69歳 (n=213)

70～79歳 (n=232)

80歳以上 (n=145)

 

    単位：％ 

知っている 多少知っている 
名前は 

知っている 
知らない 無回答 

     

 

《知っている》 
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88.4 

88.3 
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居住地区別でみると、すべての地区で「知っている」は８割台、《知っている》は９割台と高くな

っている。 

 

「期日前投票制度」の認知度 居住地区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
全体 (n=1414)

居 

住 

地 

区 

別 

南千住 (n=300)

荒川 (n=244)

町屋 (n=189)

東尾久 (n=162)

西尾久 (n=170)

東日暮里 (n=181)

西日暮里 (n=130)

 

    単位：％ 

知っている 多少知っている 
名前は 

知っている 
知らない 無回答 

     

 

《知っている》 
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（２）「不在者投票制度」の認知度 

◇「知っている」が４割半ばを超える 

 

問 15 あなたは、旅行先や出張先などの荒川区外の滞在先や病院・老人ホームなどに入院・入所し

ている場合でも投票することができる「不在者投票制度」の内容を知っていますか。 

（○は１つだけ） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（注） 《知っている》＝「知っている」＋「多少知っている」＋「名前は知っている」 

 

 

「不在者投票制度」の認知度を聞いたところ、「知っている」（46.7％）が４割半ばを超え、「多少

知っている」（10.6％）と「名前は知っている」（11.8％）まで合わせた《知っている》（69.1％）が

７割弱となっている。一方、「知らない」（29.7％）は３割弱となっている。 

 

《知っている》69.1 

    単位：％ 

知っている 多少知っている 名前は知っている 知らない 無回答 

     

 全 体 (n=1414) 46.7 10.6 11.8 29.7 

1.2 
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年代別でみると、「知っている」は18～39歳が３割台、40～59歳が４割台、60歳以上が５割台と

段階的に割合が高くなっている。一方、「知らない」は30～39歳（47.3％）が４割半ばを超え、18～

29歳（41.5％）が４割強と高くなっている。 

 

「不在者投票制度」の認知度 年代別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《知っている》       

    単位：％ 

知っている 多少知っている 
名前は 

知っている 
知らない 無回答 

     

 
 

全体 (n=1414)

年 

代 

別 

18～29歳 (n=135)

30～39歳 (n=182)

40～49歳 (n=219)

50～59歳 (n=255)

60～69歳 (n=213)

70～79歳 (n=232)

80歳以上 (n=145)

 

46.7 

32.6 

33.5 

46.1 

46.3 

52.6 

55.6 

55.9 

10.6 

11.1 

8.8 

10.5 

10.6 

12.2 

10.3 

11.7 

11.8 

13.3 

10.4 

8.7 

13.7 

14.6 

9.1 

13.8 

29.7 

41.5 

47.3 

34.2 

28.6 

19.7 

23.3 

16.6 

1.2 

1.5 

0.0 

0.5 

0.8 

0.9 

1.7 

2.1 
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居住地区別でみると、西日暮里地区は「知っている」（53.8％）が５割半ば近く、《知っている》

（76.9％）が７割半ばを超えて最も高く、東日暮里地区は「知っている」（41.4％）が４割強、《知っ

ている》（61.8％）が６割強と最も低くなっている。 

 

「不在者投票制度」の認知度 居住地区別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

《知っている》       

    単位：％ 

知っている 多少知っている 
名前は 

知っている 
知らない 無回答 

     

 
 

全体 (n=1414)

居 

住 

地 

区 

別 

南千住 (n=300)

荒川 (n=244)

町屋 (n=189)

東尾久 (n=162)

西尾久 (n=170)

東日暮里 (n=181)

西日暮里 (n=130)

 

46.7 

46.3 

45.5 

47.6 

46.3 

49.4 

41.4 

53.8 

10.6 

9.0 

13.1 

10.6 

12.3 

11.8 

9.9 

8.5 

11.8 

13.7 

11.1 

11.1 

9.3 

11.8 

10.5 

14.6 

29.7 

29.7 

29.1 

29.1 

31.5 

27.1 

37.0 

22.3 

1.2 

1.3 

1.2 

1.6 

0.6 

0.0 

1.1 

0.8 
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45.3

42.3

31.2

24.9

20.0

13.5

14.1

9.1

2.8

0 10 20 30 40 50 ％

(n=1414)

（３）若い世代の政治や選挙への意識を高める方法 

◇「政治参加意欲を育てる学校教育の充実」が４割半ば 

 

問 16 各種選挙の全体の投票率からみると、若い世代（ここでは１８歳以上２９歳以下の有権者）

の投票率は低いと言われていますが、今後、若い世代の政治や選挙に関する意識を高めるた

めにはどのようにしたらよいと思いますか。（○はいくつでも） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

若い世代の政治や選挙への意識を高める方法について聞いたところ、「政治参加意欲を育てる学校

教育の充実」（45.3％）が４割半ばで最も高く、次いで「ＳＮＳ等を活用した選挙啓発の充実」

（42.3％）が４割強と高くなっている。以下、「政策が比較できる選挙情報サイトの紹介」

（31.2％）、「若い世代に向けたデジタル広告の配信」（24.9％）、「政治や選挙に関する家庭内での話

し合い」（20.0％）が続いている。 

 

 

  

政治参加意欲を育てる学校教育の充実 

ＳＮＳ等を活用した選挙啓発の充実 

政策が比較できる選挙情報サイトの紹介 

若い世代に向けたデジタル広告の配信 

政治や選挙に関する家庭内での話し合い 

若い世代が気軽に参加可能なオンライン形式の

セミナーの実施 

その他 

特になし 

無回答 
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単位：％

政 治 参 加

意 欲 を 育

て る 学 校

教 育 の 充

実

Ｓ ＮＳ 等を

活用した選

挙 啓 発 の

充実

政 策 が 比

較 で き る

選 挙 情 報

サイトの紹

介

若 い 世 代

に 向 け た

デジタル広

告の配信

政 治 や 選

挙 に 関 す

る 家 庭 内

での話し合

い

若 い 世 代

が 気 軽 に

参 加 可 能

なオンライ

ン形式のセ

ミナーの実

施

その他 特になし 無回答

(n=1414) 45.3 42.3 31.2 24.9 20.0 13.5 14.1 9.1 2.8

18～29歳 (n=135) 45.9 50.4 35.6 31.9 17.0 9.6 18.5 3.0 0.7

30～39歳 (n=182) 45.1 49.5 35.7 30.2 17.0 13.2 18.7 5.5 0.5

40～49歳 (n=219) 43.8 45.7 32.0 25.6 16.9 8.2 21.5 8.2 0.0

50～59歳 (n=255) 44.3 43.9 33.7 26.7 21.6 12.9 18.0 7.1 1.2

60～69歳 (n=213) 43.7 46.9 29.1 24.9 14.1 19.7 12.2 10.8 2.3

70～79歳 (n=232) 50.4 37.9 29.7 22.4 22.0 14.7 6.0 10.8 5.6

80歳以上 (n=145) 44.8 17.9 22.8 13.1 35.9 16.6 3.4 18.6 9.7

全体

年

代

別

単位：％

政 治 参 加

意 欲 を 育

て る 学 校

教 育 の 充

実

Ｓ ＮＳ 等を

活用した選

挙 啓 発 の

充実

政 策 が 比

較 で き る

選 挙 情 報

サイトの紹

介

若 い 世 代

に 向 け た

デジタル広

告の配信

政 治 や 選

挙 に 関 す

る 家 庭 内

での話し合

い

若 い 世 代

が 気 軽 に

参 加 可 能

なオンライ

ン形式のセ

ミナーの実

施

その他 特になし 無回答

(n=1414) 45.3 42.3 31.2 24.9 20.0 13.5 14.1 9.1 2.8

南千住 (n=300) 44.3 40.7 29.3 29.0 22.3 14.7 12.7 8.7 4.0

荒川 (n=244) 42.2 41.0 31.6 18.0 20.9 15.6 17.2 8.2 2.9

町屋 (n=189) 45.5 43.4 32.3 24.9 20.1 11.1 14.3 10.1 2.1

東尾久 (n=162) 50.0 49.4 34.6 29.6 15.4 16.7 9.3 7.4 3.1

西尾久 (n=170) 44.7 38.2 35.3 21.2 21.2 12.9 17.6 9.4 2.4

東日暮里 (n=181) 40.3 48.6 29.3 26.0 18.2 12.2 13.3 9.9 0.6

西日暮里 (n=130) 56.9 36.9 30.0 29.2 23.1 11.5 15.4 8.5 3.1

全体

居

住

地

区

別

年代別でみると、「ＳＮＳ等を活用した選挙啓発の充実」は18～29歳（50.4％）が５割、30～39歳

（49.5％）が５割弱と高くなっている。「若い世代に向けたデジタル広告の配信」も18～29歳

（31.9％）と30～39歳（30.2％）が３割台と高くなっている。「政治や選挙に関する家庭内での話し

合い」は80歳以上（35.9％）が３割半ばと最も高くなっている。 

 

若い世代の政治や選挙への意識を高める方法 年代別 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

居住地区別でみると、「政治参加意欲を育てる学校教育の充実」は西日暮里地区（56.9％）が５割

半ばを超えて最も高くなっている。「ＳＮＳ等を活用した選挙啓発の充実」は東尾久地区（49.4％）

が５割弱、東日暮里地区（48.6％）が５割近くと高くなっている。 

 

若い世代の政治や選挙への意識を高める方法 居住地区別 

 

 

 

 

 

 

 


